
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 164»

ПРИКАЗ

19.08.2024 г. Зеленогорск №336

Об утверждении календарного 
учебного графика
МБОУ «Гимназия № 164» 
на 2024 - 2025 учебный год

На основании ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012г. №273-Ф3, Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115; в 
соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № 
СанПиН 2.4 3648-20; Уставом МБОУ «Гимназия № 164»; решением 
педагогического совета МБОУ «Гимназия № 164» от 21.05.2024, протокол 
№6, решением Управляющего совета МБОУ «Гимназия № 164» от 
24.05.2024, протокол № 3,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график МБОУ «Гимназия № 164» на 
2024 - 2025 учебный год.

2. Назначить ответственными за реализацию образовательных программ в 
полном объеме, проведение промежуточной аттестации в форме, 
установленной учебными планами гимназии, и соблюдение сроков
ликвидации академической задолженности, а 
аттестации заместителей директора по УВР и 
Субботину О.А.

Директор

также сроков итоговой 
ВР Мурашкину Л.А. и

К.Н. Чернов

С приказом ознакомлены: /Мурашкина Л. А./ 
/Субботина О.А./



Рассмотрено 

на педагогическом совете  

Протокол № 6 от 21.05.2024 г.   

 

Согласовано  

на заседании Управляющего совета 

Протокол № 3 от 24.05.2024 г. 

 Утверждено приказом директора МБОУ 

«Гимназия № 164» 

№ 336 от «19» августа 2024 г. 

  

 

 

 

Календарный учебный график 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Гимназия № 164» 

 на 2024 – 2025 учебный год 
 

Календарный учебный график МБОУ «Гимназия № 164» составлен в соответствии со 

следующими нормативными документами: 

• Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

в действующей редакции; 

• Порядок организации и осуществления образовательной деятельности  

по основным общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115;  

• СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

• СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

• ФГОС НОО, утвержденный приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286; 

• ФОП НОО, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. 

• ФГОС ООО, утвержденный приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

• ФОП ООО, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370; 

• ФГОС СОО, утвержденный Приказом Минпросвещения от 12.08.2022 № 732; 

• ФОП СОО, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371; 

• Производственный календарь на 2024, 2025 год при пятидневной и шестидневной неделе; 

• Устав МБОУ «Гимназия № 164»; 

• Учебный план МБОУ «Гимназия № 164» на 2024 – 2025 учебный год. 

 

Учебный год в МБОУ «Гимназия № 164» согласно Уставу начинается 1 сентября. 

Согласно ФОП, если 1 сентября приходится на выходной день, то учебный год начинается 

в первый следующий за ним рабочий день.  

В 2024 году учебный год начинается 2 сентября. 

Учебный год определяется учебными периодами: 

• учебные четверти – для учащихся 1-11 классов; 

• учебные полугодия – для учащихся 10, 11 классов. 



Учебные занятия проводятся по пятидневной неделе в 1-х классах. Продолжительность 

учебного года составляет 33 недели. Во 2 – 11 классах занятия проводятся по шестидневной 

неделе; продолжительность учебного года во 2 – 11 классах составляет 34 недели.  

В 9 и 11 классах дата окончания учебного года определяется расписанием ГИА.  

Продолжительность урка – 45 минут; продолжительность перемен – не менее 10 минут, 

большие перемены после 2-го и 3-го уроков – 20 минут. 

Продолжительность уроков в 1 классе: 

35 минут в сентябре-декабре, 

40 минут в январе-мае. 

Предельно допустимая недельная учебная нагрузка: 

1 класс – 21 час. 

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной 

недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня составляет: для 

обучающихся 1 классов – не более 4 уроков, один раз в неделю – не более 5 уроков, за счет урока 

физической культуры; 

Обучение в первых классах осуществляется с соблюдением следующих дополнительных 

требований СанПиН 2.4.2.2821-10: 

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе; 

используется «ступенчатый режим обучения»: 

в сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, 

в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый, 

в январе-мае – по 4 урока по 40 минут каждый; 

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью 40 

минут; 

обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся. 

Использование «ступенчатого режима обучения» в первом полугодии осуществляется 

следующим образом. В сентябре-октябре четвертый урок и один раз в неделю пятый урок (всего 

48 уроков) проводится в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-

театрализации, уроки-игры. Содержание нетрадиционных уроков направлено на развитие 

обучающихся. 

Уроки в нетрадиционной форме распределены в соответствии с рабочими программами 

учителей следующим образом: 

24 урока физической культуры; 

24 урока по другим учебным предметам, в том числе: 

4-5 экскурсий – по предмету окружающий мир, 

3-4 экскурсии – по изобразительному искусству, 

4-6 нетрадиционных занятий – по технологии; 

4-5 уроков-театрализаций   – по музыке, 

6-7 уроков-игр и экскурсий – по математике. 

Объем максимально допустимой нагрузки в течение дня для 2–4-х классов – не более 5 

уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет физкультуры. Для учеников 5–6-х классов – не более 

6 уроков, 7–11-х классов – не более 7 уроков. 

Образовательная программа реализуется в полном объеме через систематический анализ 

прохождения программ, корректировку рабочих программ и расписания занятий. 



Календарный учебный график МБОУ «Гимназия № 164» определяет сроки проведения 

промежуточной аттестации в форме, установленной учебным планом гимназии, и сроки 

ликвидации академической задолженности, а также сроки итоговой аттестации. 

 

 

классы 
Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

Сроки ликвидации 

академической 

задолженности 

1 – 8, 10-е  
09.12.2024 – 24.12.2024 

08.04.2025 – 30.04.2025 

13.01.2025 – 28.01.2025 

12.05.2025 – 23.05.2025 

9, 11-е 
09.12.2024 – 24.12.2024 

08.04.2025 – 30.04.2025 

13.01.2025 – 28.01.2025 

05.05.2025 – 19.05.2025 

Государственная итоговая 

аттестация 9-х, 11-х классов 

В соответствии с приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Рособрнадзора 

 

Почасовая реализация рабочих программ для 1-х классов 

 

Четверть  
Даты учебной 

четверти 
Кол-во учебных дней Кол-во недель/дней 

1 четверть  02.09.2024 – 25.10.2024 40  8 недель  

2 четверть  05.11.2024 – 28.12.2024 40  8 недель 

3 четверть 

(1 часть) 
09.01.2025 – 21.02.2025 32 6 недель и 2 дня 

3 четверть 

(2 часть) 
03.03.2025 – 21.03.2025 15 3 недели  

4 четверть 31.03.2025 – 27.05.2025 33 7 недель и 3 дня 

Итого  165 33 недели 

2.1.1.1 Праздничные дни в учебное время:  

01.05.2025 (чт); 

02.05.2025 (пт), перенос с 04.01.2025; 

08.05.2025 (чт), перенос с 23.02.2025; 

09.05.2024 (пт). 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

(календарных дней) 

Осенние  26.10.2024 04.11.2024 10  

Зимние 29.12.2024 08.01.2025 11 

Дополнительные 
каникулы для 1-х 

классов 
22.02.2025 02.03.2025 9 

Весенние  22.03.2025 30.03.2025 9 

   39 

 

Летние каникулы с 28.05.2025 по 31.08.2025 – 96 дней 

Почасовая реализация рабочих программ для 2 – 11-х классов 

 



Четверть  
Даты учебной 

четверти 
Кол-во учебных дней Кол-во недель/дней 

1 четверть  02.09.2024 – 26.10.2024 48 8 недель  

2 четверть  05.11.2024 – 28.12.2024 47 7 недель и 5 дней 

3 четверть  09.01.2025 – 22.03.2025 62 10 недель и 2 дня 

4 четверть 31.03.2025 – 27.05.2025 47  7 недель и 5 дней 

Итого  204 34 недели 

 

Праздничные дни в учебное время:  

08.03.2025 (сб); 

01.05.2025 (чт); 

08.05.2025 (чт), перенос с 23.02.2025; 

09.05.2025 (пт). 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

 

 Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 

Продолжительность 

(календарных дней) 

Осенние  27.10.2024 04.11.2024 9 

Зимние 29.12.2024 08.01.2025 11 

Весенние  23.03.2025 30.03.2025 8 

   27 

Летние каникулы с 28.05.2025 по 31.08.2025 – 96 дней 

 

Учебные сборы юношей и девушек 10-х классов с 27.05.2025 по 31.05.2025 

 

Учебные занятия проводятся в одну смену с 8.00.   

 

Внеурочная деятельность для обучающихся проводится согласно утвержденному директором 

расписанию с перерывом между урочной и внеурочной деятельностью не менее 30 минут.  

 


